

حافظ

ولا طمع میر از لطف بی نهایت دوست
چو لاف عشق زدی، سر ببار، چابک و چست

صفحا: علیزاده پاره ای

صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: محسن مهدیان
سرمدیر: دانیال معمار
مدیر تحریریه: مهدی علیپور
مدیران سردبیر: شاهرام فرهنگ، علی عمادی، شاهین امین، حامد فوقانی
مدیر فنی: حامد یزدانی
مدیر هنری: مهدی سلامی
مدیر عکس: امیر پناهپور

سیاسی و دیپلماتیک: مدیر: حسین ارجلو
شورنگار: مدیر: سعید محمدی
مدیر: پروانه بهرام نژاد
مدیر: مریم باقرپور

فرهنگ شهر: مدیر: زهرا عباسی
تندیس: مدیر: سعید محمدی
مدیر: مریم باقرپور
مدیر: پروانه بهرام نژاد
مدیر: مریم باقرپور

مرزهای عجیب جهان

بررسی برخی از مرزهای متفاوت ایران و دیگر کشورهای جهان

فاطمه عباسی

چیزی که ذهنمان می‌رسد وقتی کلمه «مرز» را می‌شنوید؟ احتمالاً یک منطقه رسمی بین ۲ کشور که با سیم خاردار جدا شده و به وسیله نگهبانان محافظت می‌شود. در واقع مرزها تعیین کننده حد و حدود کشورها هستند؛ اما هر مرزی می‌تواند داستان منحصر به فرد خودش را داشته باشد. مرزها همیشه آنطور که در تصور ماست، یعنی منطقه‌ای نظامی با کلی نگهبان، نیستند؛ گاهی مرزها از خطی باریک

۱. **مرز بین ایران و عراق**
اینجا هیچ خبری از دیوارهای بتنی یا سیم خاردار یا مرزبندی‌های رایج دیگر نیست. این نهر آب درست از دل یک باغ میوه در روستای بیاره در منطقه اورامانات می‌گذرد و تبدیل به مرز میان ایران و عراق شده و به دلیل نسبت خوشاوندی از روزگار گذشته تا امروز، اهالی دو طرف به راحتی به دوسوی مرز تردد می‌کنند.

۲. **مرز کوهستانی ۳ کشور**
از ارتفاعات کوهستان دالامیر که در مرز ایران، ترکیه و عراق واقع شده است، می‌شود خاک این ۳ کشور را تماشا کرد. این کوهستان در استان آذربایجان غربی قرار دارد.

۳. **مرز آبشاری آرژانتین و برزیل**
آبشار ایگوازو یا ایگواسو بزرگ‌ترین آبشار جهان و در عین حال نما بانگر یک مرز بین المللی بزرگ است؛ با آنکه بخش عمده رودخانه ایگوازو در سمت برزیل قرار دارد، بیشتر آبشارها در آرژانتین هستند.

۴. **مرز عجیب هلند و بلژیک**
سنگرش‌های علامت خورده شهر بارله، مرز بین هلند و بلژیک را مشخص می‌کنند. عبور خط مرزی از میان خانه‌های ساکنان بارله نشان دهنده یکی از منحصر به فردترین مرزهای بین کشورهای جهان است.

۵. **مرز آلمان، لهستان و جمهوری چک**
۳ نقطه آلمان، لهستان و جمهوری چک با پرچم هر یک از این ۳ کشور مشخص شده است. با این حال، در اینجا هیچ گمرکی وجود ندارد؛ زیرا هر ۳ کشور بخشی از اتحادیه اروپا هستند.

۶. **مثلث طلایی؛ مرز تایلند، میانمار و لائوس**
این منطقه که به مثلث طلایی معروف است، محل تلاقی رودخانه‌های مکونگ و رواک در مرز تایلند، میانمار و لائوس برای گردشگران بسیار محبوب است.

۷. **پل اورسوند؛ مرز بین دانمارک و سوئد**
پل اورسوند به اتصال کپنهاگ، پایتخت دانمارک، به شهر مالمو سوئد کمک می‌کند. این پل از مالمو تا جزیره دانمارکی بیبر هولم امتداد دارد و سپس به تونل در روگدن وارد می‌شود و ادامه پیدا می‌کند.

چهره روز

علی حاتمی
کارگردان، فیلم‌نامه‌نویس
(۲۳ مرداد ۱۳۲۳ - ۱۳۷۵)

مرد جمله‌های جادویی

علی حاتمی در جایی به دنیا آمد، شبیه همان جایی که رضا خوشنویس به مفتش آدرس می‌دهد؛ تابستان ۱۳۲۳، خیابان شاهپور، خیابان مختاری، کوچه اردیبهشت. پدرش صفحه آرای چاپخانه بود. علی از همان جا با کلمات رفیق شد. عمویش -براهیم- نوازنده تار بود؛ او همین جا با موسیقی ایرانی آشنا شد. در جوانی مریض شد و مدتی در عمارت یکی از بستگان قاجاری مادرش بستری شد و زندگی و فرهنگ اشرفی و قاجاری را از آنجا یاد گرفت. مدتی پرستار خواهر مریض بود؛ قصه گویی را هم از آنجا یاد گرفت. عموی دیگر علی یک آپارات ۸ میلی متری داشت، همین باعث شد که او کنار همه چیزهای دیگر، عاشق سینما شود. عشق به نویسندگی و نمایش، پای او را به لاله زار باز کرد. در سنش را در دانشگاه هنرهای دراماتیک تهران ادامه داد. همان زمانی که «گاو» و «قصیر» ساخته شد، پای حاتمی هم به سینما باز شد و حاصل عمر ۲ دهساله اش شد یک کارنامه درخشان با تعداد زیادی فیلم و نمایشنامه و مجموعه‌های ساخته شده و ساخته نشده؛ فیلم‌هایی که از تباط فرهنگ ما با نسل گذشته‌مان است. فرهنگ این مهم‌ترین چیزی است که در کارهای حاتمی به چشم می‌خورد. همه چیزهای دیگر مثل زبان فاخر، میزانشن‌های خاص و طراحی صحنه و لباس به‌خاطر حفظ همین فرهنگ بود؛ فرهنگی که بخش زیادی از آن غیر از همین فیلم‌ها در هیچ جای دیگری وجود ندارد.

خوش خبر

ناجی ۳۵ خانواده

۳۰۰ میلیون شاید تمام سرمایه یک نفر باشد، شاید هم پشتوانه یک خانواده برای خرید ماشین یا پول پیش خانه یک زوج جوان برای شروع زندگی، ۳۰۰ میلیون شاید پول کمی برای رقم زدن یک کار بزرگ به‌نظر برسد اما در ستاد دبه کشور، این پول و شاید کمتر از آن ناجی چندین زندگی است. صحبت از زندانی‌های بی بضاعت مالی است که همین دیروز ۳۵ نفر از آنها به لطف یک خیر ارمیه‌ای طعم شیرین آزادی را چشیدند. این خیر ارمیه‌ای با ۳۰۰ میلیون تومان ناجی ۳۵ زندگی و خانواده‌های شد که چشم به راه عزیزان شان بودند.

کار خیر والدین مسئولیت پذیر

همه مدل کار خوب از سبوی مردم ایران دیده‌ایم و امروز هم شاهد یک اتفاق خوب دیگر از والدینی هستیم که بچه مدرسه‌ای دارند و برای دلخوشی و ایجاد انگیزه، خودشان پای کار آمده‌اند تا دهنی به سر و گوش مدرسه بکشند و مدرسه را به خانه‌ای جذاب و خواستنی تبدیل کنند. از والدین متعدد روستای دزلی سروآباد کردستان حرف می‌زنیم که به‌طور خودجوش آستین بالا زده و وقت و انرژی شان را گذاشته‌اند برای بازسازی مدرسه ابتدایی روستا. قطعاً کار این والدین که به عشق حال خوب دانش‌آموزان در حد توان خود گوشه‌ای از کار را گرفته‌اند، بسیار ستودنی است و دست کمی از مدرسه‌سازی و توانی چون صدقه چاره و ذخیره آخرت ندارد، پس اجرشان یا خود خداوند.

المپیک‌های شاغل

سیدمروش طلایایی پور

این‌طور به‌نظر می‌رسد که برای کسب سهمیه المپیک و رسیدن به مدال‌های رنگارنگ، باید همه زندگی را تعطیل کرد و تنها به ورزش و تمرین‌های طاقت‌فرسا پرداخت، اما لاقبل با بررسی روش زندگی برخی از المپیک‌های امسال پاریس، می‌توان به این جمع‌بندی

هنرمند سوارکار
«پدر فردریشسون» یکی از سوارکاران مشهور سوئد است. او تحصیلات خود را در دهه ۹۰ میلادی، در زمینه گرافیک دنبال کرد و آثار گرافیکی بدیعی از خود به‌جای گذاشت. یکی از آثار ماندگار او، طراحی لوگوی فدراسیون سوارکاری کشورش است.

سریع‌ترین مرد جهان، خواننده و کفاش!
۱۰۰ متر المپیک، خواننده «نوا لیلز»، قهرمان دو شناخته‌شده‌های هم هست. همچنین او در این روزها، علاقه خود را به حضور در صنعت تولید کفش کتانی اعلام کرده.

آشپز دوچرخه‌سوار!
«شارلوت ورتینگتون» شرکت‌کننده بریتانیایی بی‌ام‌ایکس آزاد، یک آشپز هم هست. این آشپز حرفه‌ای، در المپیک توکیو نیز در این رشته شرکت کرد و مدال طلا گرفت.

قایقران آتش نشان
«الیسا بول» حداقل تجربه ۳ المپیک را در مسابقات قایقرانی دارد و آتش نشان است. او در جایی به وجه مشترک قایقرانی و آتش‌نشانی اشاره می‌کند و می‌گوید که کار گروهی در هر دو این فعالیت‌ها به چشم می‌آید.

سرباز مردم
رضا علیپور، قهرمان سنگ‌نوردی کشورمان در المپیک امسال شگفتی آفرید. او تنها با چند صدم ثانیه اختلاف، مدال را از دست داد و چهارم شد، اما حتی رقیبش هم در مقابلش تعظیم کردند. مثلاً ساموئل واتسون از ایالات متحده و آخرین رقیب او در المپیک، او را قهرمان دوران کودکی خود خواند. علیپور غیر از ورزش، به‌طور افتخاری آتش نشان است و به قول خودش در یکی از پست‌های شبکه‌های اجتماعی، سرباز مردم

گرمیونج

گربه پیرزن ژاپنی برای کودکان غزه

۳ روز بعد از بمباران اتمی هیروشیما در ژاپن، «هری ترومن»، رئیس‌جمهور آمریکا اجازه داد تا دو مین بمب کمی بزرگ‌تر به نام «مرد چاق» در شهر ناکازاکی منفجر شود. می‌گویند ۴۰ تا ۷۰ هزار نفر بلافاصله پس از این انفجار اتمی جان باختند، در حالی که ۶۰ هزار نفر دیگر مجروح شدند. حالا یک پیرزن ۹۹ ساله از بازماندگان بمباران شهر ناکازاکی توسط آمریکا، مصاحبه کرده و گفته که هر روز با دیدن تصاویر قتل عام کودکان غزه گریه می‌کنم؛ جنانی که حتماً یادآور روزهای تلخ گذشته برای این بازمانده است.

حجاب زن هلندی در اختتامیه المپیک

احتمالاً شنیده‌اید که مسئولان برگزاری مسابقات المپیک ۲۰۲۴ پاریس اجازه حضور زنان فرانسوی محجبه یا حجاب روی سنکوها را نداده‌اند و همچنین زنان ورزشکار این کشور اجازه نداشتند با حجاب در مسابقات شرکت کنند. به همین دلیل «سیفان حسن» دهنده هلندی غیرمسلمان که محجبه هم نیست، برای همسنگی با آنها، در مراسم اختتامیه المپیک پاریس در حالی که قهرمان بازی‌های دوی مارتن شده بود، برای حمایت از حجاب در فرانسه با حجاب اسلامی ظاهر شد و مدال طلایش را با حجاب کامل اسلامی دریافت کرد. پیش از آن در جریان مسابقات نیز تیم والیبال ساحلی زنان مصر با پوشش اسلامی در بازی‌ها شرکت کردند.